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رئیس جمهور:
سردار سلیمانی مربوط به امت 

اسلام است
ایسنا: رئیس جمهور در دیدار با اعضای خانواده  �

شــهید حاج قاسم ســلیمانی و دســت اندرکاران 
مراسم بزرگداشــت دومین ســالگرد شهادت او، 
گفت: حاج قاســم خیلی علاقه منــد به حضرت 
زهرا(س) بود و در ســختی ها به ایشــان متوسل 
می شــد. حاج قاســم مربــوط به امت اســلامی 
است و شــخصیت آن شهید بزرگوار باید به عنوان 
چهــره ای اثرگذار در جهان اســلام،  بــه همگان 
معرفی شــود. ابراهیم رئیسی عنوان «مکتب» برای 
حاج قاســم را از سوی رهبر معظم انقلاب یک نکته 
مؤثر برشمرد و عنوان کرد: واقعیت این است که حاج 
قاسم یک شخص نبود بلکه به عنوان یک مکتب برای 
همه جوامع پیام آور بود. او با تشــکر از فعالیت های 
دســت اندرکاران گرامیداشت ســالروز شهادت حاج 
قاسم سلیمانی، افزود: وظیفه همه ما این است که در 
زمینه بزرگداشت یاد و نام حاج قاسم فعالیت کنیم. 
«مکتب شهید ســلیمانی» به برکت فرمایشات رهبر 
معظم انقلاب و با اســتمداد از روح بزرگ آن شهید 
کارهای خوب و قابل تقدیری در حوزه های فرهنگی، 
اجتماعی و معرفی شخصیت شهید سلیمانی انجام 
داده است. رئیسی تأکید کرد: باید در کنار گرامیداشت 
شــهید ســلیمانی، نام و یاد شــهدای مدافع حرم را 
گرامی بداریم تا حق شان بیشتر ادا شود. درست است 
که شهید سلیمانی نماد شــهدای مدافع حرم است  
اما خود حاج قاســم هم تأکید داشت که یاد آنها باید 
گرامی داشــته شــود. رئیس جمهور با تأکید بر اینکه 
نباید بگذاریم در موضوع دفــاع از حرم های مقدس 
در ســوریه و عراق تحریف ایجاد شــود، گفت: شاید 
بســیاری از مسلمانان هم اصلا دلیل حضور ایران در 
سوریه و عراق را نمی دانستند. او با طرح این پرسش 
که اگر شــهید سلیمانی در میدان های سوریه و عراق 
حضور پیدا نمی کرد، چه اتفاقی برای منطقه و جهان 
می افتاد؟ عنوان کرد: تلاش های شــهید ســلیمانی 
حرکت توأمان در جنگ نرم و جنگ سخت بود. ایشان 
از اینکه عده ای آلوده به تکفیر و تبلیغات مسموم شده 
بودند، ابراز ناراحتی  می کرد و با روش های مختلف به 
دنبال اصلاح آنها بود. رئیس جمهور داشتن ظرفیت 
و ظرفیت ســازی را دو اصــل مهم دانســت و گفت: 
چه شــد که حاج قاسم توانســت از بین عراقی ها و 
سوریه ای ها نیروهای بســیار خوبی برای دفاع از این 
کشــورها و مبارزه با ظلم تربیت کند؛ این اقدام شهید 
ســلیمانی یک ظرفیت عظیم در جهان اسلام ایجاد 
کرد. رئیسی افزود: حاج قاسم اول خودش را ساخت 
بعد به ســراغ ســاختن دیگران رفت. امــروز هم به 
ظرفیت سازی و به خط کردن نیروهای انقلاب احتیاج 
داریم و نیازمند آن هســتیم که مســئولان، جوانان و 
مردم چنین ظرفیتی داشته باشند تا در مقابل تهدیدها 
میــدان را خالی نکننــد زیرا انســان های کم ظرفیت 
زود میدان را خالی می کنند. رئیس جمهور با اشــاره 
به وصیت نامه شــهید حاج قاسم ســلیمانی، گفت: 
وصیت نامه این شــهید بزرگوار ابعاد بسیاری دارد و 

در بعد اجتماعی و انقلابی فوق العاده اثرگذار است.

از  روز  گذشته  و  به مدت ۵  روز  آغاز  شد:
رزمایش پیامبر  اعظم (ص) ۱۷ سپاه 

در سواحل خلیج فارس
ســپاه نیوز: معــاون عملیــات کل ســپاه از آغاز  �

رزمایش مشترک پیامبر اعظم (ص) ۱۷ از روز گذشته، 
خبــر داد و گفت: این رزمایش به مــدت پنج روز در 
ســواحل خلیج فارس، تنگه هرمز و منطقه عمومی 
اســتان های هرمزگان، بوشــهر و خوزستان با حضور 
یگان هایــی از نیروهای زمینــی، دریایی و هوافضای 
ســپاه و همچنین برخی از یگان های مردم پایه بسیج 
مستضعفین برگزار می شود. سردار نیلفروشان، افزود: 
این رزمایش با رمز مقدس «یا فاطمه الزهرا (س)» با 
شعار «اقتدار، امنیت و بازدارندگی فعال و هوشمندانه 
در ســایه وحــدت، همدلــی و یکپارچگــی ملی» در 
راســتای افزایــش ســطح آمادگی های رزمی ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی با بهره گیری از پیشرفته ترین 
تجهیزات و تاکتیک ها برای مقابله با تهدیدات متصور 
و جنگ های ترکیبی آغاز شــده اســت. او با اشاره به 
تنوع و تعدد نیروها و یگان های شــرکت کننده عنوان 
کــرد: تمرین مقابله با طیف هــای مختلف تهدید که 
دارای ویژگی های هم زمانی، پیوستگی و درهم تنیدگی 
در حوزه های نرم ، نیمه ســخت و سخت هستند، برای 

نخستین بار در این رزمایش عملیاتی خواهد شد.

فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء)ص(:
پاسخ ایران به هر  تهدیدی کوبنده 

خواهد بود
حضــرت  � مرکــزی  قــرارگاه  فرمانــده  ایســنا:  

خاتم الانبیاء(ص) در جمع فرماندهان ارشد سپاه در 
رزمایش پیامبر اعظم ۱۷ گفت: هرگونه تهدید مراکز 
هســته ای و نظامی جمهوری اسلامی ایران از سوی 
رژیم صهیونیستی بدون چراغ سبز و حمایت آمریکا 
امکان پذیر نیســت. سردار غلامعلی رشید با اشاره به 
حضــور فعال ایران در مذاکرات وین و تعامل جدی با 
جامعه بین المللی افــزود: در صورتی که تهدیداتی از 
این دست جنبه عملی به خود بگیرد، نیروهای مسلح 
جمهوری اســلامی ایران بدون درنگ، تمامی مراکز، 
پایگاه ها، مسیر و فضای استفاده  شده برای عبور و مبدأ 
تجاوز را بر اساس طرح های عملیاتی تمرین شده مورد 

حمله کوبنده قرار خواهند داد.

شروع خوب، بهتر  از  پایان بد
 میخائیل اولیانوف، نماینده روســیه نیز در ادامه 
توییت پراکنی هــای خود نوشــت: «به عنوان رئیس 
هیئت روسیه در مذاکرات وین که از نزدیک با هیئت 
ایران ارتباط داشته ام،  تردیدی ندارم که تهران درباره 
دستیابی به توافق احیای برجام و برداشتن تحریم ها 

در مدت زمانی کوتاه،  بسیار جدی است».
۴- رصــد روند مذاکرات حکایــت از آن دارد که 
ایــران تحت فشــار غربی ها و توصیه هــای ظاهرا 
مشــفقانه دو متحد خود بی ســروصدا از دو ســند 
ارائه شــده در آخرین روز مذاکرات صرف نظر کرده 
است. پولیتیکو در مقاله ای نوشته که ایران با اندک 
تغییرات (slight amendments) در توافقات شش 
دور مذاکره قبل موافقت کرده اســت. این تغییرات 
انــدک احتمالا گنجاندن بخشــی از پیشــنهاد های 
ارائه شــده در دو سند مورداشاره از سوی باقری کنی 
به توافقات قبلی اســت. غرض از این سخن نه تنها 
نکوهــش تیم مذاکره کننده نیســت بلکــه باید در 
صورت درســت بودن ادعای پولیتیکــو واقع گرایی 
تیــم ایران را تحســین کرد و به آنــان تبریک گفت. 
ولی ماننــد قضیه دوربین های ســایت کرج، تأخیر 
غیرموجــه و زیان بــار در انجــام عملی اســت که 
لاجرم باید به آن  تــن در داد. اصرار بر موضعی که 
پذیرفته نشــدن آن از طرف مقابل کاملا مشــخص 
بود و علامت سؤال گذاشــتن در توافقات ناتمامی 
که عراقچی به نمایندگی از نظام سیاســی کشــور 
و نه دولت مســتقر انجام داد و نهایتا بازگشــت به 
نقطه اول، تفســیری جز عقب نشــینی در شــرایط 
اضطرار ندارد، به خصوص اینکه دولت ســیزدهم 
به درستی هدف اصلی از بازگشت به میز مذاکره را 
«لغو تحریم ها» اعلام کرده اســت و طبق اطلاعات 
منتشرشــده در شش دور مذاکره در دولت روحانی، 
آمریــکا با لغو بیش از ۹۴ درصد تحریم ها موافقت 
کرده بــود. در این صــورت آیا بهتر آن نبــود که از 
همــان اولین روز آغاز مذاکــرات در دولت جدید با 
پذیرش توافقات قبلــی هم در زمان صرفه جویی و 
هم از تأثیرات مخرب فراز و نشــیب مذاکرات بر جو 
داخل کشور جلوگیری می شــد. مواضع حداکثری 
در مذاکرات زمانی پذیرفته اســت که از دســتیابی 
به آن با درصد قابل اعتنایی اطمینان داشــته باشیم  
یــا اینکه از آن به عنوان ابــزار چانه زنی برای گرفتن 
امتیــاز و وادار کردن طرف مقابل به عقب نشــینی 
از مواضع خود اســتفاده کنیم. اتخــاذ این تاکتیک 
نیازمند محاســباتی دقیق از برگ های طرف مقابل، 
مدیریت هوشــمند و اطمینان از مواضع قابل اتکای 
متحدان است. در غیر این صورت حاصلی ندارد جز 
اتلاف وقت، هزینه تراشــی، عقب نشینی از مواضع 
غیرحرفــه ای و نهایتــا جری کــردن طــرف مقابل 
بــه ایســتادگی در مقابل مواضع سیاســی و دادن 

امتیازهایی که می توان از آن پرهیز کرد.
۵- ســولیوان در مصاحبه فوق الذکر ادعا کرده 
که دولت متبوعش مستقیم به ایران درباره عواقب 
پیگیــری فعالیت های هســته ای پیام داده اســت. 
او گفتــه: «ما هم از طریق متحــدان اروپایی و هم 
مســتقیما با ایران نگاه و نگرانی مان را درباره ادامه 
فعالیت هــای تهران در پیشــبرد برنامه هســته ای 
این کشــور مطرح کرده ایم. من در اینجا بیشــتر از 
ایــن نمی خواهم علنا عیــان کنم که ایــن پیام ها 
دقیقــا چه بــوده و معتقدم که ایــران متوجه این 
موضوع هســت». اظهارات علنی مشــاور امنیت 
ملــی آمریــکا را از دو منظر می تــوان تحلیل کرد؛ 
اول لحــن تهدیدآمیــز و دیگر رد و بدل کــردن پیام 
به صورت مســتقیم و بدون واســطه بــا ایران. در 
مورد ادعای ســولیوان در تبادل پیام بــا ایران، دو 
گمانه را می تــوان مطرح کــرد، اول انتقال پیام از 
طریق ســوئیس که حافظ منافع آمریــکا در ایران 
است و دیگر تکرار سناریوی مذاکره «سعید جلیلی 
و ویلیــام برنر» در مذاکــرات دوره احمدی نژاد که 
حاشیه های متعددی داشــت و نهایتا از زبان یکی 
از مقامــات تأیید شــد. از تاریخ ارســال این پیام و 
چگونگی آن اطلاعی در دســت نیست ولی ارتباط 
احتمالــی آن در تغییر مواضع ایران در دو موضوع 
پیش گفتــه، مطالبــات دولت جدیــد در مذاکرات 
وین را بــا چالش های جدی مواجــه خواهد کرد. 
از نظر دیپلماســی حرفه ای و هوشــمندانه، اتخاذ 
مواضع تند اعلامی و فاصله معنادار آن با مواضع 
مذاکراتی تاکتیکی غیرحرفه ای است که به صلاح 
کشور و روند مذاکرات نیست و به یقین شروع خوب 
هر مذاکره بر اســاس داده های واقعی و شــناخت 

لازم از توازن قدرت بهتر از پایان بد آن است.
۶- نکته آخــر اینکه، فــارغ از چگونگی انتقال 
پیام، ارتباط مســتقیم ایــران و آمریکا از هر منظری 
که نگریسته شود، این سؤال مطرح می شود که چه 
عاملی مانع نشستن رودرروی ایران و آمریکا در میز 
مذاکره است؟ خبرگزاری رســمی دولت به نقل از 
ســالیوان نوشته اســت که آمریکا در  حال پرداخت 
خسارت های ترامپ از برجام است. قبلا نیز برخی از 
مقامات آمریکا تصمیم ترامپ را احمقانه توصیف 
کــرده بودند. این اعتــراف را با اندکی تســامح که 
لازمه دیپلماسی هوشمندانه است، می توان «اظهار 
ندامت آمریکا» از تصمیم غلط ترامپ و بازگشــت 
از آن تلقی کرد. به ویژه اینکه مشــی و روش بایدن 
در نحوه تعامل با ایران و توافق هســته ای متفاوت 
از ســلف خود اســت. در این صــورت چه منطقی 
توجیه گر نفی مذاکره بی واســطه و اصرار به انتقال 
پیام از طریق واسطه های نامطمئن به طرفی است 
که نهایتا باید بــا او توافق کنیم و تحریم ها هم باید 

توسط آن کشور لغو شود؟

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4175 سه شنبه   30 آذر 1400

صد ســال پیش در ۱۱ آذر ۱۳۰۰ میرزا کوچک خان جنگلی به همراه گائوک 
آلمانی، راه قله های جنگل در کوه های تالش را در پیش گرفت، اما شدت سرما، 
برف، بــاد و کولاک او را زمین گیر کرد. میرزا در کنــار گائوک، جان به جان آفرین 
تسلیم کرد. مرتضی سلطان الواعظین از یاران قدیمی جنگل روایتی دست اول 
از نحوه شهادت میرزا کوچک دارد. او می گوید از قهوه خانه گذشتم، سر کوه که 
رسیدم، کولاک و باد شدیدی می وزید. دیدم توی برف، حرکتی می نماید، نزدیک 
رفتم، دیدم میرزا کوچک خان اســت توی برف از شدت سرما و توفان از حرکت 
افتاده و موی ســر و زلف، همگی یخ بسته. هر چه ســؤال کردم، قادر بر جواب 
نشــد. گفتم: می توانی چیزی بخوری؟ با سر اشــاره کرد، بلی. چند دانه سنجد 
به دهانش گذاشتم، نتوانست بجود. قدری او را مالش دادم، شاید به حال آید، 
نشــد. حرکت دادم، دو، سه قدمی برداشت، افتاد، دیدم حالت نزع است، رو به 
قبله اش کردم، تمام شد. آمدم در گیلوان اهالی را خبر کردم و چند نفر همراهی 
کردند، جنازه آن مرحوم را آوردیم به روستای خانقاه و در همان بقعه که در آن 
محل واقع بود گذاشتیم. اما سالار شجاع سر میرزا را قطع کرد و برای رضاخان 
به ســوغات برد و این گونه نهضت میرزا خاموش شــد.  کنجکاوی من نســبت 
بــه نهضت جنگل در دهه ۶۰ هم زمان با نمایش ســریال کوچک جنگلی آغاز 
شــد. بهروز افخمی این فیلم را بر اساس مستندات کتاب سردار جنگل، نوشته 
ابراهیم فخرایی ساخته است. شروع فیلم بسیار جذاب است. میرزا کوچک که 
تازه از تبعید بازگشــته، در رشت گردش می کند که متوجه دستگیری رضا آژان 
توســط روس ها می شود. رضا آژان ملتمســانه از میرزا تقاضای کمک می کند. 
غیرت میرزا به جــوش می آید و به او کمک می کند. در این ماجرا پای میرزا تیر 
می خورد. میرزا و رضا آژان فرار می کنند و به خانه دکتر حشمت می روند تا پای 
میرزا معالجه شــود. این ماجرا میرزا و دوستانش را به فکر می اندازد که برای 
مبارزه با اشــغالگران روس دســت به قیام بزنند. میرزا به کمک برادرزاده اش، 
دوستان قدیم یعنی شیخ علی شیشــه بر، پهلوان شیر یداله و حسن خان آلیانی 
را که در ماجرای مشــروطه همپای او بوده اند، پیدا می کند. در کنار اینها، میرزا 
توانست حمایت چند نفر از تجار و کسبه سرشناس از جمله حاج احمد کسمایی 
را جلب کند. میرزا و یارانش به جنگل می روند. قیام شروع می شود و روز به روز 
توسعه پیدا می کند. این سریال تنها دوره اول قیام میرزا کوچک خان را به تصویر 
می کشد که از شــروع قیام و شکل گیری هیئت اتحاد اسلام شروع می شود و تا 
ورود نیروهای تیمور تاش به رشــت و راهپیمایی طولانی جنگلی ها به ســمت 
شرق گیلان که منجر به تسلیم شدن حاج احمد کسمایی و اعدام دکتر حشمت 
شــد، ادامه پیدا می کند و ســریال در همین نقطه تمام می شــود. اما دوره دوم 
قیام جنگل که دوســتی میرزا با قوای بلشــویکی و اعلام حکومت جمهوری و 
حوادث بعد از آن تا کشته شدن میرزا را شامل می شود، در این سریال به تصویر 
کشیده نشده است.  در دهه ۷۰ و پس از ازدواج با یک خانواده با اصلیت گیلانی، 
کنجکاوی من نســبت به نهضت جنگل بیشتر شد. در قدم اول نسبت به کشف 
رمز از تیتراژ اثرگذار ســریال که ترانه ای ملهــم از فولکلور مردم گیلان در مایه 

دشتی با مطلع زیر بود، اقدام کردم.
چِقَد جَنگلَ خوسی، ملّتَ وَسی؟ خَسته نُبُسی؟ می جانَ جانانا

(چقدر در جنگل می خوابی، برای مردم؟ خســته نشــدی؟ ای جان جانان 
من!) تَرا گَمَه، میرزا کوچیک خانا! (تو را می گویم، ای میرزا کوچک خان!)

در دهــه ۸۰ پس از طی دوره های دکتری و پســا دکتری در گروه پژوهشــی 
«تحلیل مناقشــات» در دانشــگاه واترلو کانادا، بار دیگر ذهن من متوجه نحوه 
کنشــگری رهبران نهضت جنگل شد. میرزا و یارانش در یک نبرد استراتژیک با 

بازیگران متعددی به شرح زیر مواجه بودند:
- قوای روس و انگلیس،  - دولت مرکزی ایران، - مردم گیلان.

بــرای درک نحوه تصمیم گیــری میرزا در موقعیت هــای راهبردی نهضت 
جنگل باید به پیش زمینه زندگی او رجوع کنیم.

یونس استادســرایی، معروف به میرزا کوچک، فرزند میرزا بزرگ در ســال 
۱۲۵۷ ه جری شمســی در محله قدیمی استادسرای شهر رشت در خانواده ای 
متوسط و مذهبی چشم به جهان گشــود. آموزش های حوزوی او می توانست 
وی را در ســلک روحانیان درآورد، اما حوادث کشــور در دوران مشروطه مسیر 
افکارش را تغییر داد و او را به راهی دیگر کشاند. محیط داخل و خارج ایران در 
عصر میرزا بسیار ملتهب، پیچیده و متغیر بود. در عرصه داخلی نوعی بی ثباتی 
در حاکمیت وجود داشــت. از طرف دیگر، شــرایط بحرانی در روابط بین الملل 
ناشــی از جنگ جهانی اول و ظهور بلشــویک ها در روسیه و نزاع آنها با تزارها، 
کار را برای جنگلی ها بسیار سخت کرد. جدایی حاج احمد کسمایی از نهضت، 
خیانت خالو قربان و احســان االله خان، خوش بینــی و اتکای بیش از حد رهبران 
نهضت به کمونیست ها و از همه مهم تر، فقدان استراتژی مؤثر در تصمیم گیری 
راهبردی رهبران نهضت از عمده ترین دلایل شکســت نهضت جنگل هستند. 
اصل داســتان این بود که صحنه بازی برای رهبران جنگل بسیار متغیر بود. در 
واقع ترجیحات بازیگران پی در پی جابه جا می شد. دولت ایران در جنگ جهانی 
اول رســما اعلام بی طرفی کرده بود و این بی طرفــی را نیز در عمل ثابت کرد. 
این نیروهای روس (در شــمال) و انگلیــس (در جنوب) بودند که بدون توجه 
به این بی طرفی، در ایران نیــرو پیاده کردند و جدای از این، برای تأمین آذوقه و 
مایحتاج خود، به کشــاورزان، دامداران، تجار و کسبه تعدی می کردند. جنبش 
جنگل، حرکتی بــود که از تظلم خواهی عامه مردم ریشــه می گرفت و دولت 
مرکزی ایران که خود از نقض بی طرفی ایران از سوی متفقین به شدت ناراضی 
بود، قلبا حرکت های مردمی را علیه اشغالگران می ستود؛ بنابراین در این دوره 
دولت ایران سعی می کرد با جنگلی ها کج دار  و مریز رفتار کند و در طرف مقابل 
هم جنگلی ها سعی می کردند احترام خود را به دولت مرکزی ایران نشان دهند؛ 
در نتیجــه با نماینده دولت مرکزی (حشــمت الدوله) و حتی خود رئیس الوزرا 
(مســتوفی الممالک) مکاتبه و مراوده داشــتند. با نفوذ بلشویک ها و کنار رفتن 
هیئت اتحاد اســلام از صحنه رهبری نهضت جنگل، کمونیســت ها به تدریج 
پســت های کلیدی را در شمال در دست گرفتند. احســان االله خان و خالو قربان 
که رهبری نظامی کردهای نهضت جنگل را بر عهده داشتند، افکار کمونیستی 
داشتند و روس ها با اطلاع از این موضوع و بر خلاف توافق خود با میرزا کوچک، 
در اقدامی موزیانه به تبلیغ تفکر کمونیستی (مرام اشتراکی) در گیلان پرداختند. 
در فاز اول که انگلســتان به طرفداری از حکومت تزاری با بلشویک ها در تقابل 
بــود، کار برای میرزا راحت تر بــود؛ اما در فاز دوم، یعنی وقتی انگلیســی ها با 
حکومت کمونیســتی در شوروی سازش کردند، کار برای میرزا و نهضت جنگل 
ســخت تر شد. سردار سپه از این موقعیت استفاده کرد و فشار زیادی بر نهضت 
جنگل وارد شــد. نیروهای خالو قربان در رشت تسلیم قوای سردار سپه شدند و 
بخش چپ گرای جنگل یعنی احسان االله خان مستقر در لاهیجان، در نهایت از 
انزلی به خاک شــوروی گریختند. در این جنگ ها میرزا با معدود قوای جنگلی 
خــود در فومنات تنها ماند. میرزا تنهــا ماند چون روی وفــاداری برخی یاران 
بی وفای خود حساب باز کرده بود. میرزا تنها ماند چون از عمق خباثت و خیانت 
کمونیست ها بی خبر بود. میرزا تنها ماند چون تعامل و حسن رفتار مستوفی، او 

را به همراهی دولت مرکزی امیدوار کرده بود. شاید اگر میرزا پیش بینی می کرد 
تیمورتاش بی رحم و جاه طلب جایگزین حشــمت الدوله خواهد شد، تصمیم 
دیگری می گرفت. برای میرزا کوچک  خان سخت بود که پیش بینی کند رضاخان 
(ملقب به قلدر) به جای مستوفی (ملقب به آقا)، رئیس الوزرا شود. الان که ما 
از پس تحولات زمان به صحنه بازی نگاه می کنیم، شــاید برای نهضت جنگل 
بهتر بود در مقطعی با مســتوفی مصالحه می کرد. هنوز فریاد تلخ آن پیرزن را 
بر سر میرزا در سریال کوچک جنگلی به یاد دارم که پس از گلوله باران ماسوله 
توســط توپخانه قوای روس فریاد می زد: «میرزا کوچیــک! آدم هات رو بردار و 
از اینجــا برو». صدای اعتراض این پیرزن بر غریــو هزاران یار جنگل که پیش از 
این یک صدا و هماهنگ فریاد می زدند «میرزا زنده باد، جنگل زنده باد» منطبق 
نبود. اصولا مبارزه وقتی طولانی می شــود، اداره آن خیلی ســخت تر می شود. 
سیاســت میرزا در مواجهه با نیروهای قــزاق در دوره تیمورتاش با این توجیه 
که روبه روی هم وطن نمی جنگیم، منجر به عقب نشــینی بدون هدف و برنامه 
شــد. این یک اشــتباه استراتژیک بود که به از هم پاشــیدن قوای جنگل و کشته 
و معدوم شدن بســیاری از جنگلی های اصیل منجر شــد.  به گواه تاریخ، میرزا 
کوچک خان مردی قوی  بنیه، دارای سیمایی متبسم و بازوانی ورزیده بود. از نظر 
اجتماعی مردی باادب، متواضع، خوش برخورد، صریح اللهجه، طرفدار عدالت 
و حامی مظلومان بود. شــخصیت او به قدری پرجاذبــه بود که گائوک آلمانی 
خود را هوشنگ نامید و تا پای جان در رکاب میرزا باقی ماند. گائوک چنان شیفته 
شــخصیت میرزا بود که تا واپسین لحظات در کنار کوچک خان ماند و همراه با 
او بر اثر ســرما یخ زد و جان ســپرد؛ اما اینها برای رهبری یک نهضت در دنیای 
پر آشــوب آن زمان کافی نبود. مقدمات صرف و نحوی که یونس استادسرایی 
در ســنین آغاز عمر در مدرســه علمیه حاج حسن و مدرسه جامع شهر رشت 
آموخته بــود، همچنین ادامه دروس حوزوی او در مدرســه صالحیه قزوین و 
مدرســه محمودیه در محله سرچشــمه تهران، برای طراحی اســتراتژی های 
منســجم و کارآمد به عنوان رهبر یک نهضت در عصر پیچیده و پر آشــوب قرن 
بیستم کافی نبود. یک بازیگر هوشمند تنها با انتخاب استراتژی مناسب می تواند 
بر رقیب پیروز شــود. استراتژی مؤثر، یعنی انتخاب اقداماتی که حرکات متقابل 
رقیب را ناکام بگذارد. نمی دانم شــاید «فقدان اســتراتژی در نهضت جنگل» 
می توانست عنوانی بهتر و گویاتر برای این یادداشت باشد. علاوه بر نیت صالح و 
شجاعت در وجود یک رهبر، طراحی استراتژی های مؤثر و کارآمد نیز لازم است. 
ورود میرزا به نهضت جنگل و مقاومت او در برابر قوای خارجی درســت بود، 
ولی به نظرم او می توانست در مقطعی در زمان صدارت مستوفی الممالک، با 
دولت مرکزی مصالحه کند. مصالحه که راهی اســت بین انفعال و شــهادت، 
همیشه باید به عنوان یک گزینه مورد بررسی تصمیم گیرندگان قرار گیرد. «قواعد 
انتخاب اجتماعی»، «نظریه بازی ها در حالت همکارانه» و «چانه زنی همراه با 
عقب نشینی» از جمله تکنیک هایی هستند که به مدل سازی مصالحه و دستیابی 
بــه راه حل های برنده- برنــده در دنیای واقعی کمک می کننــد. میرزا در زمان 
شــهادت ۴۳ سال بیشتر نداشت. اگر او زنده می ماند، ذخیره ای بود برای تربیت 
نســل جدید. شیخ یونس استادسرایی (میرزا کوچک خان جنگلی) می توانست 
همان کاری را بکند که شــیخ عباسعلی اسلامی در دهه ۲۰ شمسی با تأسیس 
جامعه تعلیمات اســلامی کرد. نمونه دیگر شیخ علی اصغر کرباسچیان است 
که به کمک استاد رضا روزبه، مؤسسه فرهنگی علوی را در دهه ۳۰ راه اندازی 
کرد. شــخصیت کاریزماتیک در میرزا کوچک خان، تحصیلات او در علوم دینی، 
روش بینی و خیرخواهی و ســابقه رشــادت های او در فــاز اول نهضت جنگل 
می توانست برای سال های متمادی منشأ خیرات فرهنگی فراوان در خطه گیلان 

باشد. روحش شاد و یادش گرامی باد.

به مناسبت ۱۰۰ سالگی نهضت  جنگل

نگاهی دیگر به قیام میرزا کوچک خان
 مجید شیخ محمدى

  دانشیار دانشگاه تربیت مدرس

 شــرق: در لایحه بودجه ۱۴۰۱، با اینکــه بودجه برخی از 
سازمان ها و مؤسســات مذهبی اعلام نشده؛ اما بر اساس 
همین لایحه غیر شــفاف، بودجه مرکز خدمات حوزه های 
علمیه نسبت به ســال گذشته صد درصد افزایش داشته 
اســت. امری که انتقادات بســیاری به  همراه داشــته و 
حتی آیت االله محقق داماد عضو هیئت علمی دانشــگاه 
شــهید بهشــتی با انتقاد از وابســتگی مالــی حوزه های 
علمیه به دولت گفته اســت: آیــت االله بروجردی حوزه 
را در برابــر حکومت با هر مشــکلی اداره کــرد؛ اما امروز 
یکی از مشــکلات حوزه این اســت که وابسته به دولت و 
حکومت شــده است.  آیت االله محقق داماد، استاد حوزه و 
دانشگاه که در نشست بررســی کتاب «صدسالگی حوزه 
قم و مسائل جامعه ایران» که در خانه اندیشمندان علوم 
انسانی برگزار شد، ســخن  می گفت، افزوده است: «اولین 
کســی که این اشــتباه را کرد و برای حوزه بودجه تعیین 
کــرد، آقای محمد خاتمی بود». این حقوق دان تأکید کرد: 
«حوزه باید از بودجه مردمی استفاده کند که با طیب خاطر 
پول را بدهند، حوزه باید اســتقلال داشته باشد». او ادامه 
داد: «حاج شــیخ عبدالکریم حائری به دلیل آنکه جایگاه 
روحانیت در جامعه را رو به تباهی دید، در قم ماند و تأکید 
داشت تا حوزه ای مبتنی بر عقلانیت، علم و اخلاق شکل 
دهد. او بر جدایی حوزه از سیاست تأکید داشت و توانست 
بار دیگر روحانیت را در قلب مردم جای دهد». او با استناد 
بــه تاریخ حوزه علمیه قم تصریح کرد: «قم هیچ گاه جای 
افراد تندرو نبوده اســت. این شــهر محل درس و اعتدال 
بوده اســت. حتی کســانی که در زمان آیت االله بروجردی 
تندروی داشــتند، توسط ایشان از قم اخراج شدند».  استاد 
حوزه علمیه تصریح کرد: «ایشان معتقد بود که اگر طلاب 
وارد سیاســت شوند، دوباره همان بدنامی ایجاد می شود. 
ایشان زمانی حوزه را تأسیس می کند که به گفته امام اگر 
ماشین خراب می شــد، به طلبه می گفتند پایین بیا که به 
خاطر تو اســت. مرحوم آل طاهــای واعظ مطلبی را نقل 
کردند که شــیخ عبدالکریم به دیدن آشیخ محمد ارباب 
یکی از علما می رود. آقای ارباب می گوید ریش ما در جنگ 
مشروطه و استبداد آلوده شــده و ما در بین مردم آبرویی 
نداریم که حوزه داشته باشیم. گاهی چند طلبه می آیند و 
درس می خوانند و می روند؛ اما شــما در سیاست دخالت 
نکردی و شما فقط می توانی اینجا تشکیل حوزه بدهی».  
او تصریــح کرد: «بعد از این ۴۰ ســال ما درســتی تحلیل 
ایشــان را می بینیــم. حرف ها و نصیحت های ایشــان به 
طلبه ها هم مؤید این است. او به طلبه ها توصیه می کرده 
که ازدواج موقت نداشته باشید. مراقب زنان خود باشید. 

ایشــان روزی در درس گفته بود «طــلاب! ازدواج موقت 
نکنید که خانمتان ناراحت شــود». یکــی داد می زند که 
یاد خلیفه دوم به خیر. حاج شــیخ می گوید اگر مخالفت 
ایشان هم برای این کار بوده، کار خوبی کرده است.  انتقاد 
از بودجه حوزه های علمیه هرساله در فصل بودجه ریزی 
بالا  می گیرد، از یک ســو بحث عدم اســتقلال حوزه های 
علمیه مطرح اســت و از سویی دیگر خروجی و عملکرد 
آنها که با بودجه دولتی ارتزاق می کنند، نامشخص است».  
حوزه های علمیه و مؤسسات وابسته به آنها و همین طور 
بنیادها و مؤسســاتی که خارج از دســتگاه های مرتبط با 
قوای سه گانه و متعلق به افراد خاص و موضوعات خاص 
هســتند، در ســال های اول انقلاب ردیفی در بودجه کل 
کشور نداشــتند. اختصاص یافتن ردیف به این مجموعه، 
بار اضافی ســنگینی بر دوش بودجه و در واقع ملت بود 
که سال هاست اتفاق افتاده و به تدریج گسترش پیدا کرده 
است. حوزه های علمیه در طول تاریخ، مستقل از دولت ها 
اداره می شــدند و بودجه آنها از وجوه شــرعیه و هدایای 
مردم تأمین می شد. همین ویژگی موجب استقلال حوزه ها 
و روحانیت شیعه بوده و زمینه ساز قدرت معنوی و نفوذ 
فوق العاده مراجع و علمای دین در قلب توده های مردم 
شــد. حوزه های علمیه به توصیه اکید امام خمینی (ره) 
مبنــی بر پرهیز از دریافت بودجــه دولتی عمل نکردند و 
همین وابستگی به بودجه دولتی علاوه بر ضربه واردکردن 
به اســتقلال حوزه ها و روحانیت، میان آنهــا و مردم نیز 
فاصله انداخت. از ایــن رو بارها بحث ضرورت قطع کردن 
بودجه دولتی حوزه ها برای از بین رفتن فاصله ایجادشده 
بین مردم و حوزه ها مطرح شده؛ اما هر بار شاهد افزایش 
چشــمگیر بودجه این مراکز بوده ایم. طبق لایحه بودجه 

۱۴۰۱ کــه لایحه شــفاف و همراه با جزئیات هم نیســت، 
بودجه مرکز خدمــات حوزه های علمیــه دو هزار و ۸۰۹ 
میلیارد تومان اســت و در ســال ۱۴۰۰، هزار و ۴۰۱ میلیارد 
تومان بوده اســت. آن طور که در این لایحه آمده، ســهم 
بودجه مرکز خدمات حوزه های علمیه از سازمان حفاظت 
محیط  زیســت بیشتر است. بودجه سازمان محیط  زیست 
در لایحه بودجه ۱۴۰۱، دو هزار و ۱۵۷ میلیارد تومان است.  
۴۳ دســتگاه مذهبی در بودجه ســال ۱۴۰۰، هفت هزارو 
۲۵۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان بودجه گرفتند که سهم 
برخی از آنها به طور جداگانه بیشتر از بودجه سازمان هایی 
مانند ســتاد کل بحران کشــور بود. حال در جدول هفتم 
لایحــه بودجه ۱۴۰۱، بودجه اجرائی برخی از مؤسســات 
و سازمان های مذهبی نوشــته شده؛ اما نه به طور کامل، 
 زیرا بودجه ســازمان های اوقــاف و امور خیریه، فرهنگ و 
ارتباطات اسلامی و مؤسســاتی مانند جامعه المصطفی  
العالمیه، دفتر تبلیغات اســلامی حوزه علمیه قم، حوزه 
هنری ســازمان تبلیغات اســلامی و... که سهم بالایی از 
بودجه سازمان های مذهبی را به خود اختصاص می دهند 
و همیشه نقدهای بســیاری به سهم بالای آنها از بودجه 
وجود داشــته، سهمشان در ســال ۱۴۰۱ در لایحه بودجه 

فعلی اعلام نشده است.
برای مثال بودجه جامعه المصطفی یکی از اصلی ترین 
دریافت کنندگان بودجه دولتی در بودجه ۱۴۰۰ در مقایسه 
با ســال ۹۹ رشــدی ۷۵ درصدی داشــت. با ایــن میزان 
افزایش بودجــه، جامعه المصطفی به بودجه ای معادل 
بودجه ســازمان آموزش و پرورش کشــور دســت یافته 
بود. نکته مهم آنجاســت که جامعه المصطفی بر خلاف 
همه دانشــگاه ها و مراکز علمی کشور، معافیت مالیاتی 

نیز دارد. گویا امســال برای گریــز از انواع نقدها به بودجه 
جامعه المصطفی و سایر سازمان های بحث بر انگیز، خبری 
از جزئیات نیســت. اما از آنچه در بودجــه آمده هم نباید 
غافل ماند، برای نمونه بودجه ســازمان تبلیغات اسلامی 
از ۱/۰۷۵ میلیارد تومان به ۱/۵۳۳ میلیارد تومان رســیده؛ 
یعنی ۴۳ درصد رشد داشته است.  شورای عالی حوزه های 
علمیه نیز از ۱/۲۵۹ میلیارد  تومان در ســال قبل با رشدی 

۳۷ درصدی به مبلغ ۱/۷۱۹ میلیارد تومان رسیده است.
همچنین بودجه شورای سیاست گذاری حوزه علمیه 
خواهران با رشــدی ۱۸ درصدی نسبت به پارسال از ۳۹۱ 
میلیارد تومان به ۴۶۰ میلیارد تومان افزایش یافته اســت. 
مؤسسه نشر آثار امام  خمینی با ۱۲۴ درصد رشد به ۷۷.۳ 
میلیارد تومان رســیده اســت. مرکز تحقیقات کامپیوتری 
علوم اسلامی هم با ۵۳ درصد رشد به مبلغ ۳۸.۴ میلیارد 

تومان افزایش یافته است.
دانشگاه اهل بیت نیز با ۵۱ درصد رشد به ۲۷ میلیارد 
تومان رسیده اســت. سازمان بسیج نیز با ۴۵ درصد رشد، 
بودجه اش به ســه هزارو ۸۳ میلیارد تومان افزایش یافته 
اســت. بودجه مرکز الگوی اسلامی و ایرانی پیشرفت هم 
رشد ۱۵۸ درصدی داشــته و به ۲۲ میلیارد تومان رسیده 
است. البته در این بین با گسترش انتقادها به جداول بودجه 
این مراکز دینی، ســازمان برنامه دربــاره تغییرات بودجه 
نهادهای مذهبی توضیح داده و گفته اســت: با توجه به 
ســاماندهی بودجه دستگاه های مشــابه در یک دستگاه 
مــادر در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱، مقایســه بودجه این 
دستگاه ها با ردیف مشابه در سال های قبل نادرست است. 
بر اساس اعلام این سازمان دولت در راستای تمرکززدایی از 
رونــد بودجه ریزی و تخصیص بودجه و کاهش اثرگذاری 
چانه زنی ها در این زمینه، در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ اقدام 
به تجمیع بودجه دســتگاه های مشــابه در یک دستگاه 
بزرگ تر کرده اســت. رقم درج شده در لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
به عنوان اعتبارات هزینه ای و عمرانی ســازمان تبلیغات 
اســلامی و ســایر نهادها، صرفا مختص به این ســازمان 
نبوده و شــامل مجموع اعتبــارات نهادهای تجمیعی در 
ردیف بودجه ســازمان تبلیغات بوده است. مقایسه ارقام 
ردیف بودجه ســازمان تبلیغات در لایحــه بودجه ۱۴۰۱ 
با بودجه های ســال های قبل از اســاس نادرست است؛ 
بنابراین باید منتظر ماند تا با نهایی شدن بودجه از صحت 
ریز تغییرات در بودجه حوزه های علمیه مطلع شد و فقط 
شنیده ها حاکی است حداقل رشد صد درصدی برای کل 
مجموعه ســازمان های دینی و  حوزوی دور از دســترس 

نخواهد بود.

محقق داماد: بودجه دولتی مانع استقلال حوزه های علمیه است
ارتزاق حوزه هاى علمیه از جیب مردم یا خزانه دولت؟!


